



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

**О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Владимирской области**

Принят Законодательным Собранием области

22 декабря 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 4 июня 2020 года № 43-ОЗ «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 5 июня, № 3300202006050003, 6 октября, № 3300202010060009; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 5 февраля, № 3300202102050004, 5 июля, № 3300202107050019, 11 ноября, № 3300202111110004; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 26 апреля, № 3300202204260004) следующие изменения:

1) в статье 6:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, воспитывающимся в семье опекуна (попечителя), приемных родителей, патронатных воспитателей, ежемесячно выплачиваются денежные средства на питание, приобретение одежды, обуви и мягкого инвентаря, предметов хозяйственного обихода, личной гигиены, игр, игрушек, книг, а также на культурно-массовые расходы, расходы на личные нужды (на ребенка (детей) школьного возраста), на обеспечение лекарственными препаратами для медицинского применения при амбулаторном лечении в сумме 13526 рублей.»;

б) в части 4:

в пункте 1 слова «190 рублей» заменить словами «202 рубля», слова «210 рублей» заменить словами «223 рубля»;

в пункте 2 цифры «29725» заменить цифрами «31538»;

в) в абзаце втором части 6 цифры «3219» заменить цифрами «3415», слова «6438 рублей» заменить словами «6831 рубля»;

2) в статье 7:

а) в части 9 цифры «520» заменить цифрами «552»;

б) в части 10 цифры «520» заменить цифрами «552»;

в) в части 11 цифры «105» заменить цифрами «111»;

3) в части 4 статьи 8 цифры «4518» заменить цифрами «4794»;

4) в статье 9:

а) в части 1 цифры «9469» заменить цифрами «10047»;

б) в части 3 цифры «17697» заменить цифрами «18777»;

в) в части 6 слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

5) в статье 10:

а) в части 1 слова «4164 рубля» заменить словами «4418 рублей»;

б) в абзаце первом части 2 слова «49898 рублей» заменить словами «52942 рубля», слова «4164 рубля» заменить словами «4418 рублей»;

6) в статье 12:

а) в части 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа Владимирской области»;

б) в части 5 слова «орган исполнительной власти области» заменить словами «исполнительный орган Владимирской области»;

7) в части 3 статьи 13 слово «администрацией» заменить словом «Правительством».

Статья 2

Внести в статью 2 Закона Владимирской области от 30 декабря 1997 года № 70-ОЗ «О вознаграждении, причитающемся приемным родителям, патронатным воспитателям» (Владимирские ведомости, 1998, 14 января; 2002, 20 марта; 2007, 21 февраля, 21 ноября; 2008, 24 сентября; 2009, 18 ноября; 2011, 15 октября; 2012, 17 ноября, 22 декабря; 2014, 11 января; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2014, 5 декабря, № 3300201412050004; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 7 апреля, № 3300201504070011; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 29 декабря, № 3300201612290011, № 3300201612290012; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 28 декабря, № 3300201712280002; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 14 марта, № 3300201903140003; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 11 марта, № 3300202003110005; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 5 февраля, № 3300202102050004, 5 июля, № 3300202107050019; Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2022, 26 апреля, № 3300202204260004) следующие изменения:

- 1) в части 2:
 - а) в пункте 1 слова «6855 рублей» заменить словами «7273 рубля»;
 - б) в пункте 2 цифры «3426» заменить цифрами «3635»;
 - в) в пункте 3 слова «10281 рубль» заменить словами «10908 рублей»;
- 2) в части 3 слова «6855 рублей» заменить словами «7273 рубля»;
- 3) в абзаце первом части 4 цифры «857» заменить цифрами «909».

Статья 3

Внести в Закон Владимирской области от 28 декабря 2005 года № 201-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Владимирской области по исполнению мер государственного обеспечения и социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (Владимирские ведомости, 2005, 30 декабря; 2007, 21 февраля; 2008, 12 ноября; 2009, 18 ноября; 2010, 21 июля; 2011, 24 декабря; 2012, 13 октября, 17 ноября, 29 декабря; 2013, 13 апреля, 28 декабря, 31 декабря; 2014, 11 января, 16 августа; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2014, 30 декабря, № 3300201412300001; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 7 апреля, № 3300201504070011, 16 ноября, № 3300201511160019, 31 декабря, № 3300201512310007; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 29 декабря, № 3300201612290011; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 10 мая, № 3300201705100003; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 14 марта, № 3300201903140003; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 5 июня, № 3300202006050007, 6 октября № 3300202010060009; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 4 апреля, № 3300202204040006) следующие изменения:

- 1) в статье 4:
 - а) в пункте 2 части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - б) в пункте 4 части 2 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;
- 2) в пункте 2 части 1 статьи 5 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
- 3) в статье 6:
 - а) в абзаце шестом части 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - б) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Объем первой части субвенции рассчитывается по формуле:

$$C_{ci}^1 = (P \times \text{Ч}_{оп} + P_{ди} \times \text{Ч}_{опди} + P_{ком} \times \text{Ч}_{опек}) \times 12 + P_{проезд} \times \text{Ч}_{оппр} \times M + P_{оф} \times \text{Ч}_{опек} + P_{проб} \times \text{Ч}_{опоб} + P_{оч} \times \text{Ч}_{опоч},$$

где:

P - размер ежемесячных денежных средств, выплачиваемых на одного ребенка, установленный Законом Владимирской области от 4 июня 2020 года № 43-ОЗ «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - Закон Владимирской области «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»);

$\text{Ч}_{оп}$ - численность опекаемых детей (за исключением ребенка-инвалида и ребенка, являющегося ВИЧ-инфицированным) в данном муниципальном образовании на соответствующий финансовый год;

$P_{ди}$ - размер ежемесячных денежных средств, выплачиваемых на одного ребенка-инвалида и ребенка, являющегося ВИЧ-инфицированным, установленный Законом Владимирской области «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

$\text{Ч}_{опди}$ - численность опекаемых детей-инвалидов и детей, являющихся ВИЧ-инфицированными, в данном муниципальном образовании на соответствующий финансовый год;

$P_{ком}$ - средний размер денежных средств на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на одного ребенка в месяц, установленный исполнительным органом Владимирской области, осуществляющим государственное управление в сфере образования (включаящий размер денежной компенсации на приобретение твердого топлива при отсутствии центрального отопления и индивидуального отопления с помощью электрических или газовых отопительных приборов, установленный Законом Владимирской области «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»);

$\text{Ч}_{опек}$ - численность опекаемых детей в данном муниципальном образовании;

12 - число месяцев в году;

$P_{проезд}$ - средняя стоимость проездного билета в месяц в данном муниципальном образовании, установленная исполнительным органом Владимирской области, осуществляющим государственное управление в сфере образования;

$\text{Ч}_{оппр}$ - численность опекаемых детей школьного возраста в данном муниципальном образовании, пользующихся проездными билетами в соответствующем финансовом году в течение учебного года;

M - число месяцев в учебном году, в течение которых производится оплата проезда к месту учебы и обратно;

$P_{оф}$ - средний размер платы по возмещению расходов за оформление документов (паспорт, установление гражданства Российской Федерации, открытие банковских счетов физическим лицам в кредитных организациях,

договор передачи в собственность жилого помещения), на оплату налога на имущество физических лиц и земельного налога, государственной пошлины, оформления документов на право собственности и регистрации недвижимости на одного ребенка, установленный исполнительным органом Владимирской области, осуществляющим государственное управление в сфере образования;

$P_{\text{проб}}$ - средний размер стоимости проезда к местам поступления в профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования, включая подготовительные отделения образовательных организаций высшего образования, и обратно, установленный исполнительным органом Владимирской области, осуществляющим государственное управление в сфере образования;

$Ч_{\text{оноб}}$ - численность опекаемых детей в данном муниципальном образовании, направленных для поступления в профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования, включая подготовительные отделения образовательных организаций высшего образования;

$P_{\text{оч}}$ - размер денежных средств, выплачиваемых на одного ребенка в случае самостоятельного приобретения корректирующих очков ребенку, нуждающемуся по заключению врача-специалиста в их приобретении, установленный Законом Владимирской области «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

$Ч_{\text{опоч}}$ - численность опекаемых детей в данном муниципальном образовании, нуждающихся по заключению врача-специалиста в приобретении корректирующих очков.»;

в) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Объем второй части субвенции рассчитывается по формуле:

$$C_{ni}^2 = (P \times Ч_{\text{пр}} + P_{\text{ди}} \times Ч_{\text{прди}} + (B_{\text{пр}} \times Ч_{\text{пр}0-13} + B_{\text{пр}14-18} \times Ч_{\text{пр}14-18})) \times K + P_{\text{ком}} \times Ч_{\text{пр}ид}) \times 12 + P_{\text{проезд}} \times Ч_{\text{прши}} \times M + (K_{\text{пр}i} + K_{\text{пр}5i}) \times H + P_{\text{оф}} \times Ч_{\text{пр}ид} + P_{\text{проб}} \times Ч_{\text{прки}} + P_{\text{оч}} \times Ч_{\text{пр}оч},$$

где:

P – размер ежемесячных денежных средств, выплачиваемых на одного ребенка, установленный Законом Владимирской области «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

$Ч_{\text{пр}}$ - численность детей (за исключением ребенка-инвалида и ребенка, являющегося ВИЧ-инфицированным) в приемных и патронатных семьях в данном муниципальном образовании на соответствующий финансовый год;

$P_{\text{ди}}$ – размер ежемесячных денежных средств, выплачиваемых на одного ребенка-инвалида и ребенка, являющегося ВИЧ-инфицированным, установленный Законом Владимирской области «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

$Ч_{\text{прди}}$ - численность детей-инвалидов и детей, являющихся ВИЧ-инфицированными в приемных и патронатных семьях в данном муниципальном образовании на соответствующий финансовый год;

$В_{\text{пр}}$ – размер ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемному родителю, патронатному воспитателю, установленный Законом Владимирской области от 30 декабря 1997 года № 70-ОЗ «О вознаграждении, причитающемся приемным родителям, патронатным воспитателям» (далее - Закон Владимирской области «О вознаграждении, причитающемся приемным родителям, патронатным воспитателям»);

$Ч_{\text{пр0-13}}$ - численность детей в приемных и патронатных семьях за исключением детей, принятых на воспитание в семью в возрасте от 14 до 18 лет, в данном муниципальном образовании на соответствующий финансовый год;

$В_{\text{прд14-18}}$ - размер ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям, патронатным воспитателям, в случае принятия на воспитание в семью ребенка в возрасте от 14 до 18 лет, установленный Законом Владимирской области «О вознаграждении, причитающемся приемным родителям, патронатным воспитателям»;

$Ч_{\text{прд14-18}}$ - численность детей, принятых на воспитание в приемные и патронатные семьи в возрасте от 14 до 18 лет, в данном муниципальном образовании на соответствующий финансовый год;

K - коэффициент, учитывающий отчисления по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование при выплате вознаграждения приемным родителям, патронатным воспитателям в размере, установленном законодательством Российской Федерации;

$Р_{\text{ком}}$ - средний размер денежных средств на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на одного ребенка в месяц, установленный исполнительным органом Владимирской области, осуществляющим государственное управление в сфере образования (включаящий размер денежной компенсации на приобретение твердого топлива при отсутствии центрального отопления и индивидуального отопления с помощью электрических или газовых отопительных приборов, установленный Законом Владимирской области «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»);

$Ч_{\text{прд}}$ - численность детей в приемных и патронатных семьях в данном муниципальном образовании;

12 - число месяцев в году;

$Р_{\text{проезд}}$ - средняя стоимость проездного билета в месяц в данном муниципальном образовании, установленная исполнительным органом Владимирской области, осуществляющим государственное управление в сфере образования;

$Ч_{\text{прш}}$ - численность детей школьного возраста в приемных и патронатных семьях в данном муниципальном образовании, пользующихся проездными билетами в соответствующем финансовом году в течение учебного года;

М - число месяцев в учебном году, в течение которых производится оплата проезда к месту учебы и обратно;

$K_{\text{пр}i}$ - численность детей, планируемых к передаче в приемные и патронатные семьи на один год и более в течение финансового года в данном муниципальном образовании;

$K_{\text{пр}5i}$ - численность детей, пребывающих в приемных и патронатных семьях 5 лет и более в данном муниципальном образовании;

Н - размер средств на приобретение мебели на одного ребенка, передаваемого в приемную или патронатную семью на один год и более, в том числе и повторно, установленный Законом Владимирской области «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

$P_{\text{оф}}$ - средний размер оплаты по возмещению расходов на оформление документов (паспорт, установление гражданства Российской Федерации, открытие банковских счетов физическим лицам в кредитных организациях, договор передачи в собственность жилого помещения), на оплату налога на имущество физических лиц и земельного налога, государственной пошлины, оформления документов на право собственности и регистрации недвижимости на одного ребенка, установленный исполнительным органом Владимирской области, осуществляющим государственное управление в сфере образования;

$P_{\text{проб}}$ - средний размер стоимости проезда к местам поступления в профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования, включая подготовительные отделения образовательных организаций высшего образования, и обратно, установленный исполнительным органом Владимирской области, осуществляющим государственное управление в сфере образования;

$Ч_{\text{пр}ki}$ - численность детей из приемных и патронатных семей в данном муниципальном образовании, направленных для поступления в профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования, включая подготовительные отделения образовательных организаций высшего образования;

$P_{\text{оч}}$ - размер денежных средств, выплачиваемых на одного ребенка в случае самостоятельного приобретения корректирующих очков ребенку, нуждающемуся по заключению врача-специалиста в их приобретении, установленный Законом Владимирской области «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

$Ч_{\text{пр}юч}$ - численность приемных детей в данном муниципальном образовании, нуждающихся по заключению врача-специалиста в приобретении корректирующих очков.»;

г) в части 9:

в абзаце четвертом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце шестом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

д) в части 10:

в абзаце пятом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце седьмом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

е) в части 11:

в абзаце четвертом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце седьмом слово «администрацией» заменить словом «Правительством»;

ж) в абзаце пятом части 12 слово «администрацией» заменить словом «Правительством»;

з) в части 13:

в абзаце первом слово «администрацией» заменить словом «Правительством»;

в абзаце втором слово «администрацией» заменить словом «Правительством»;

4) в статье 7:

а) в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в абзаце первом части 3 статьи 8 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Владимирской области

А.А. Авдеев

Владимир
29 декабря 2022 г.
№ 149-ОЗ